
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA Á SEXTA-FEIRA
24 A 25 DE JUNHO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.051 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 19/2021

PROCESSO: 128295/2021

EMPRESA: DIAS SILVA TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ: 26.113.876/0001-38

OBJETO: Execução de reforma na sede da DESAL, incluindo alteração de layout, instalação de forro 

PVC, instalações elétricas, lógica e telefonia. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 65/2021

VALOR TOTAL: R$ 47.872,54 (quarenta e sete mil e oitocentos e setenta e dois reais e cinqüenta e 

quatro centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 

DATA DO ATO: 22 de Junho de 2021

Salvador, 23 de Junho de 2021

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2021.

PROCESSO Nº 112932/2021.

CONTRATO Nº 011/2021.

OBJETO: acordam as partes em prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o Contrato nº 011/2021, 

conforme Parecer Jurídico nº 614/2021, constante dos autos do Processo Administrativo nº 

112932/2021, tendo seu início em 23/06/2021 e término em 20/09/2021.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Municipal nº. 4.484/92. 

CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

CNPJ/MF sob n.º 03.595.040/0001-11.

VALOR GLOBAL: R$ 12.670.426,56 (doze milhões, seiscentos e setenta mil, quatrocentos e vinte e 

seis reais e cinquenta e seis centavos).

DATA DE ASSINATURA: 22 de junho de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 33.90.37 0.1.00

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00

CGM 250137 33.90.37 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00

FCM 251600 33.90.37 0.1.00

FGM 136400 33.90.37 0.1.00

FMLF 250124 33.90.37 0.1.00

GABVP 250129 33.90.37 0.1.00

GCM 250115 33.90.37 0.1.00

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00

SECIS 253400 33.90.37 0.1.00

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00

SEGOV
250127 
254400 
250127

 33.90.37 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00

SEMDEC 250113 33.90.37 0.1.00

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00

SEMGE/FUMPRES 257700 33.90.37 0.2.34

SEMIT 250139 33.90.37 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00

SEMOP/NOF 250128 33.90.37 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00

SMED 243600 33.90.37 0.1.01

SMS 250106 33.90.37 0.2.14

SPMJ 134400 33.90.37 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50

Salvador, 23 de junho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2018

PROCESSO Nº 54767/2020.

OBJETO: acordam as partes, em acrescer o valor mensal do contrato, alterando assim de R$ 

134.844,00 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro reais), para R$ 168.546,40 

(cento e sessenta e oito mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos), passando o 

valor global de R$ 1.618.128,00 (um milhão, seiscentos e dezoito mil, cento e vinte e oito reais), 

para R$ 2.022.556,80 (dois milhões, vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta 

centavos).

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

CNPJ/MF sob n.º 02.558.157/0001-62.

DATA DE ASSINATURA: 22 de junho de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMED 250408 33.90.40
0.1.01 
0.2.19

 SMS 233900 33.90.40  0.2.14

Salvador, 23 de junho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 426/2021

PROCESSO Nº 4683/2017.

CONTRATO Nº 093/2019.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

FCM
250111 
251600

 33.90.37  0.1.00  34.268,36  4.333,02  36.601,38

SEMDEC 250113  33.90.37
0.1.00 
0.1.24

 4.895,48  771,84  5.667,32

SEMDEC/
FMT

232402 33.90.37 0.1.00 4.895,48 771,84 5.667,32

Salvador, 23 de junho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 427/2021

PROCESSO Nº 4223/2019.
CONTRATO Nº 120/2019.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 
CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SEMDEC
250113 
104400 
232400

 33.90.37
 0.1.00 
0.1.24

  4.861,10   786,62   5.647,72


